
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 5
Arenella -Vomero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1552_ 191222_007

OGGETTO: Festività Natalizie 2022/2023 – Appalto di Servizi per la realizzazione di un evento  artistico
nel Piazzale antistante la Certosa di San Martino, Municipalità 5 del Comune di Napoli 

Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) punti 1 e 3 del D.Lgs
n. 50/2016,  per la realizzazione dell’evento artistico  nel Piazzale antistante la Certosa di
San Martino  il giorno 23 Dicembre 2022,   proposto dalla società CMN Produzioni srl  con
sede   in  Foglianise  -  Benevento  in  via  Fontana  n.  4A  ,  codice  fiscale  e  partita  IVA
01825970625, per un importo complessivo di euro 19.995,40 così suddiviso:

€ 12.000,00 per compensi artistici + € 1200,00 per IVA al 10% per un totale di € 13.200,00

€ 5.570,00 per costi tecnici + € 1.225,40 per IVA al 22% per un totale di €6.795,40

SMART C.I.G.: Z5D3913A77    

                         

1



Il Direttore della Municipalità 5

Premesso che

l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione turistico/culturale e delle
attività economiche della città, ha proposto l’organizzazione di iniziative culturali con lo scopo di creare
momenti di aggregazione per la valorizzazione del territorio cittadino;

il  Servizio  Turismo  ha,  dunque,  destinato  a  ciascuna  Municipalità  un  budget  pari  a  20.000,00  euro,
finalizzato alla realizzazione di eventi durante il periodo delle festività natalizie 2022;

la  I  Commissione  Consiliare  della  Municipalità   ha  delegato  la  Presidenza  della  Municipalità  all’
individuazione  di un evento da realizzarsi nel Piazzale di San Martino nei giorni antecedenti il Natale 2022.

nello specifico il Presidente della Municipalità ha richiesto, con nota 804396 del 14.12.2022, di attivare le
procedure per la realizzazione della proposta progettuale pervenuta dalla società CMN Produzioni srl con
sede in Foglianise – Benevento in via Fontana n. 4A, inoltrata  con pec di pari data;

la proposta consiste nella realizzazione di un evento artistico, in data 23.12.2022, nel Piazzale antistante la
Certosa di San Martino, nell’ambito del territorio della Municipalità, 5 al quale parteciperà, tra altri, l’artista
Peppe Iodice , Dj uncino, Apnoangel, Coco; 

per la realizzazione dell’evento innanzi detto la società ha indicato il costo complessivo di € 22.997,00; 

con delibera n.21 del  28/06/2022 il  Consiglio  Comunale ha approvato il  bilancio di  previsione
2022-2024;

il budget a disposizione della Municipalità 5  per la realizzazione di un evento durante il periodo delle
festività natalizie 2022  è  pari a € 20.000,00 e trova copertura finanziaria sul seguente capitolo:

capitolo Art Cod. Bilancio descrizione

103154 5 07.01-
1.03.02.02.999

V Municipalità - Eventi Natale e Capodanno

considerato che:
l'importo complessivo stimato dei servizi oggetto dell’appalto in questione è inferiore ad € 139.000,00 ed
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016;

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e ss.mm.ii.  è possibile procedere all’ affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

inoltre la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede all’art. 63 del D.L.gs 50/2016  al
comma 1 e 2 lett. b) punti 1 e 3 che, nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando  è possibile qualora lo scopo dell’appalto consiste nella
creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica;

vista
la Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ha
approvato le  Linee  Guida  n.  4  recanti  “  Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” e le successive Deliberazioni n. 206 del 1° marzo 2018, di aggiornamento al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e 636 del 10 luglio 2019, di aggiornamento al Decreto Legge 18 aprile
2019 n. 32 convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55.

 l’art.1 comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018 che modifica l’art.1 comma 450, art. 1 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha
posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo

2



superiore  ai  5.000,00  €,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  a  altri  mercati
elettronici regolarmente istituiti; 

alla luce di quanto esposto, in data 14.12.2022, si è proceduto ai sensi degli articoli  del D.L.vo 50/2016
innanzi citati  ad una trattativa diretta sul Me PA (trattativa n.3350892 ) con la società CMN Produzioni srl
con sede in Foglianise – Benevento in via Fontana n. 4A ;

tale trattativa non si è conclusa nei termini assegnati  a causa di difficoltà riscontrate sul sistema;

in data 15.12.2022  è stata aperta una nuova RDO (n. 3354543) con la medesima società CMN Produzioni
srl con sede in Foglianise – Benevento in via Fontana n. 4A ;

considerato che 
a  seguito  della  trattativa  instaurata  sul  MePA  la  società  CMN Produzioni  srl   ha  presentato  un’offerta
economica per la realizzazione dell’evento artistico da realizzarsi nel Piazzale antistante la Certosa di San
Martino  il giorno 23.12.2022, con la presenza di un cast di artisti più dettagliatamente indicati nell’allegato ,
per un importo pari a 19.995,40, comprensivo di IVA;

atteso che 

per la realizzazione dell'evento è stata convocata  opportuna Conferenza dei Servizi  ai sensi  della Legge 7
agosto 1990, n. 241;

dato atto che

 il CIG per il presente appalto è il seguente: Z5D3913A77;

è necessario autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.L.gs
50/2016 al fine di garantire la realizzazione dell’evento artistico descritto nell’allegato nei tempi previsti;

per le motivazioni di cui sopra sono state avviate le verifiche ai sensi dell’art. 80  e 86 del D.L.gs 50/2016 e
ai sensi del programma 100 e pertanto si considera il presente affidamento sotto condizione risolutiva in
caso di accertamento di motivi di esclusione di  cui all’art.  80 del  D.L.gs n. 50/2016 nonché in caso di
irregolarità dei tributi locali di cui al programma 100 e di irregolarità contributiva;

è stata resa dichiarazione ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e
degli artt 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, espressa dichiarazione
di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale;

l’  amministratore  della  Società  CMN  Produzioni  srl  con  sede  in  Foglianise  –  Benevento  in  via
Fontana  n.  4A  -  P.IVA  01825970625,   ha dichiarato  di  essere  a  conoscenza  che  il  presente
affidamento è soggetto al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in
applicazione del D.P.R. 62/2013 e che, pertanto, l'inosservanza per effetto dell'art. 2 comma 3, di
detto  Codice,  determina l'applicazione,  secondo il  sistema in uso,  di  penalità  economiche dallo
0,5% al 5% dell'importo contrattuale, commisurate al danno, anche di immagine, arrecato all'Ente e
la risoluzione automatica del contratto;

la suddetta Ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, ha  attestato di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta
amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri
istruttori, amministrativi o negoziali per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia
stata interessata; si è impegnato, altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del presente atto,
consapevole delle conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001 ed ha  dichiarato di
essere a conoscenza del contenuto del “Patto di Integrità” approvato con Delibera di G.C. n. 797/2015 che
rende applicabile il Patto stesso alle imprese partecipanti alle gare ed ai soggetti affidatari e, pertanto ne accetta
incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

3



richiamato il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

attestato: 
- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma
2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4
del 28/02/2013.
- che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e smi, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012,
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;
- l’istruttoria necessaria all’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal funzionario dott.ssa
Stefania Annibale;
- che il presente documento non contiene dati personali;

visti: 
- Gli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 18
agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati  in  questa  parte
dispositiva:

 di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) e 63 comma 1 e 2 lett. b)
punti 1 e 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio per la realizzazione dell’evento artistico da svolgersi
in  data  23  dicembre  2022  nel  Piazzale  antistante  la  Certosa  di  San  Martino  nel  territorio  della,
Municipalità  5  del  Comune  di  Napoli,  alla  Società  CMN Produzioni  srl  con  sede  in  Foglianise  –
Benevento in via Fontana n. 4A - P.IVA 01825970625, per un importo complessivo di  euro 19.995,40,
inclusa IVA come da offerta pervenuta allegata e parte integrante, così suddiviso:

€ 12.000,00 per compensi artistici + € 1200,00 per IVA al 10% per un totale di € 13.200,00
€ 5.570,00 per costi tecnici + € 1.225,40 per IVA al 22% per un totale di €6.795,40

 di  dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000
così come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

 di  impegnare, ai  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs.  n.267/00,  la  somma  complessiva  di  Euro
19.995,40 sul Bilancio 2022 al capitolo:

capito
lo

   
A
rt

Cod. Bilancio descrizione

103154 5 07.01-
1.03.02.02.999

 Eventi Natale e Capodanno

 dare atto che verrà stipulato apposito contratto afferente le prestazioni in oggetto;

 di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:
▪ il  fine  del  contratto  sarà  la  realizzazione  di  eventi  e  attività  nell’ambito  delle

Festività natalizie “Natale a Napoli 2022”

4



▪ il  contratto ha per oggetto la  realizzazione dell’evento artistico da svolgersi  in  data
23.12.2022  nel  piazzale  antistante  la  Certosa  di  San  Martino,  nel  territorio  della,
Municipalità 5 del Comune di Napoli con il coinvolgimento di un cast di artisti

▪ la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32
co.14 del D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici
approvate con Delibera di G.C. n. 146/2016;

▪ la scelta del contraente avviene ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma
2 lett. a) e dell’art.63 comma 2 lett. b) punti 1 e 3 del D.Lgs n. 50/2016.

 di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la
pubblicazione .

 dare  atto  che  sono  state  avviate  le  verifiche  di  cui  al  programma  100  –  di  regolarità
contributiva e quelle di cui all’art. 80 e 85 del D.Lgs. 50/16.

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Autonomo CUAG per gli eventuali
adempimenti  scaturenti  dal  presente  provvedimento  e  la  repertoriazione  del  contratto  di
affidamento.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:

1. All_K1552_001_01- Trattativa diretta n. 3354543
2. All_K1552_001_02 offerta economica
3. All_K1552_001_03  DURC
4. All_K1552_Modello Ragioneria

       

                             

                                                                                   Sottoscritta digitalmente da
  Il Direttore

DOTT.SSA GIUSEPPINA SARNACCHIARO

Le firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

5


		2022-12-19T09:47:22+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




